
 
RESOLUCIÓN DE LA OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 

Nº 70-2022 
 
 
Lima, 15 de diciembre de 2022 

 
VISTO: 

 
  El Memorándum Nº 00052-2022/OA/TI, de fecha 14 de diciembre del 2022 que adjunta el 

Informe Técnico 0433-2022/OA/TI del Área de Tecnologías de la Información y el Informe Nº 191-2022-
OA/LOG del Área de Logística, de fecha 15 de diciembre de 2022; 

 
  CONSIDERANDO: 
 

      
Que, el numeral 29.4 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado por el Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, establece que "En la definición del requerimiento 
no se hace referencia a fabricación o procedencia, procedimiento de fabricación, marcas, patentes o 
tipos, origen o producción determinados, ni descripción que oriente la contratación hacia ellos, salvo 
que la Entidad haya implementado el correspondiente proceso de estandarización debidamente 
autorizado por su Titular, en cuyo caso se agregan las palabras "o equivalente" a continuación de dicha 
referencia"; 
 

Que, en el Anexo Nº 1 (Definiciones) del citado Reglamento se define a la estandarización 
como el "proceso de racionalización consistente en ajustar a un determinado tipo o modelo los bienes 
o servicios a contratar, en atención a los equipamientos preexistentes”; 
 

Que, el numeral 7.1 de la Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD denominada "Lineamientos para la 
contratación en la que se hace referencia a determinada marca o tipo particular", aprobada por 
Resolución Nº 011-2016-OSCE/PRE, dispone que "la estandarización debe responder a criterios 
técnicos y objetivos que la sustenten, debiendo ser necesaria para garantizar la funcionalidad, 
operatividad o valor económico del equipamiento o infraestructura preexistente de la Entidad"; 
 

Que, el numeral 7.2 de la referida Directiva establece que para que proceda la estandarización 
debe verificarse los siguientes presupuestos: "a) La Entidad posee determinado equipamiento o 
infraestructura, pudiendo ser maquinarias, equipos, vehículos, u otro tipo de bienes, así como ciertos 
servicios especializados"; y, “b) Los bienes o servicios que se requiere contratar son accesorios o 
complementarios al equipamiento o infraestructura preexistente, e imprescindibles para garantizar la 
funcionalidad, operatividad o valor económico de dicho equipamiento o infraestructura"; 
 

Que, según el numeral 7.3 de la citada Directiva, cuando el área usuaria  (dependencia cuyas 
necesidades pretenden ser atendidas contratación o, que dada su especialidad y funciones, canaliza 
los requerimientos formulados por otras dependencias) considere que resulta inevitable definir el 
requerimiento haciendo referencia a fabricación o procedencia, procedimiento de fabricación, marcas, 
patentes o tipos, origen o producción determinados o descripción que oriente la contratación hacia ellos, 
deberá elaborar un informe técnico de estandarización debidamente sustentado, el cual contendrá 
como mínimo: a) la descripción del equipamiento o infraestructura preexistente de la entidad; b) la 
descripción del bien o servicio requerido, indicándose la marca o tipo de producto, así como las 
especificaciones técnicas o términos de referencia, según corresponda; c) el uso o aplicación que se le 
dará al bien o servicio requerido; d) la justificación de la estandarización, donde se describa 
objetivamente los aspectos técnicos, la verificación de los presupuestos para la estandarización antes 
señalados y la incidencia económica de la contratación; e) nombre, cargo y firma de la persona 
responsable de la evaluación que sustenta la estandarización del bien o servicio y del jefe del área 
usuaria; y, f) la fecha de la elaboración del informe técnico; 

 
 
 



 
 

Que, el Área de Tecnologías de la Información, en su condición de área técnica, a través  del 
Informe Técnico Nº 0433-2022/OA/TI de fecha de 14 de diciembre del 2022, sustenta la necesidad de 
estandarización de los repuestos y suministros para equipos de impresión de marca HP, Xerox, EPSON 
y Zebra, y para equipos de escaneo de marca Canon y Fujitsu, por un periodo de treinta y seis (36) 
meses, de acuerdo a los lineamientos establecidos en la precitada Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD; 
señalando que los bienes requeridos son complementarios al equipamiento preexistente con el que 
cuenta la entidad (impresoras de las marcas descritas en el anexo), así como imprescindibles para 
garantizar la funcionalidad, operatividad o valor económico de la infraestructura o equipamiento 
preexistente; 

 
Que, mediante Informe N° 191-2022-OA/LOG, del Área de Logística, en su condición de órgano 

encargado de las contrataciones de la entidad, señala que, en este caso, se cumplen los requisitos y 
presupuestos establecidos en la Directiva antes mencionada; motivo por el cual, emite opinión favorable 
para proceder con la aprobación de la estandarización de repuestos y suministros para equipos de 
impresión y escaneo de PROINVERSION; 

 
Que, del sustento técnico expuesto en el Informe Técnico Nº 0433-2022/OA/TI y el Informe       

N° 191-2022-OA/LOG se advierte que resulta necesario emitir el acto administrativo que apruebe la 
estandarización de repuestos y suministros para equipos de impresión y escaneo de PROINVERSION; 

 
Con el visto del Jefe de Logística y de la Asesora Legal de la Oficina de Administración; 
 
De conformidad con lo señalado por el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado; su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF; la 
Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD, aprobada por Resolución Nº 011-2016-OSCE/PRE; y, en uso de la 
delegación de facultades conferida por la Resolución de la Dirección Ejecutiva Nº 85-2021; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar, por un periodo de treinta y seis (36) meses, el proceso de estandarización 

de repuestos y suministros para equipos de impresión y escaneo de PROINVERSION, de las marcas 
detalladas en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer que la aprobación a la que se refiere el artículo precedente quedará sin 

efecto en caso varíen las condiciones que determinaron la estandarización. 
 
Artículo 3.- Publicar la presente resolución en el Portal Institucional de PROINVERSION. 
 
 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 

FLOR DE MARÍA GARCÍA PIÑAS 
 Jefa de la Oficina de Administración 

PROINVERSIÓN 
  



 

ANEXO DE LA RESOLUCION Nº 70-2022 
 

Periodo de vigencia: 36 meses 

 

Repuestos y consumibles de impresoras HP, Xerox o Equivalente 
 

Nro 
Descripción de repuestos y consumibles para 
impresoras HP y Xerox o equivalente 

# de parte 

1 Tambor de imágenes HP LaserJet Managed E87660DN W9054MC 

2 Contenedor tóner residual HP LaserJet Managed E87660DN W9058MC 

3 Unidad de Fusor para impresora HP E87660DN Z7Y76A 

4 Unidad de Revelado para impresora HP E87660DN Z7Y82A 

5 Unidad de Revelado Cian para impresora HP E87660DN Z7Y69A 

6 Unidad de Revelado Magenta para impresora HP E87660DN Z7Y72A 

7 Unidad de Revelado Yellow para impresora HP E87660DN Z7Y73A 

8 Unidad de Revelado Black para impresora HP E87660DN Z7Y68A 

9 Kit de transferencia para impresora HP E87660DN Z7Y78A 

10 Kit de rodillos de bandeja para impresora HP E87660DN X3A92-67917 

11 Tambor negro para impresora HP M855 CF358A 

12 Tambor cian para impresora HP M855 CF359A 

13 Tambor magenta para impresora HP M855 CF365A 

14 Tambor amarillo para impresora HP M855 CF364A 

15 Kit de transferencia para impresora HP M855 D7H14A 

16 Kit fusor para impresora HP M855 C1N58A 

17 Correa de transferencia HP M855 A2W77-67904 

18 Kit de mantenimiento impresora HP Laser Jet M608 DN L0H25A 

19 Rodillos de Separación para impresora HP M608 DN RM26772 

20 Panel de control para impresora HP M608 DN 5851-7975 

21 Mainboard para impresora HP M608 DN K0Q14 

22 Kit de mantenimiento para impresora HP M606 DN F2G77-67901 / F2G77A 

23 Ventilador principal para impresora HP M606 DN RK2-1988 

24 Panel de control para impresora HP M606 DN RM2-7682 

25 Rodillo arrastre de papel para impresora HP M401DN RM2-5741-000 

26 Rodillo arrastre de papel para impresora HP M402DNE RM2-5452-000 

27 Kit de rodillos para impresora Xerox Phaser 7800 GX 109R00790 

28 Unidades de imagen para impresora Xerox Phaser 7800 GX 106R01582 

29 
Rodillo de transferencia para impresora Xerox Phaser 7800 
GX 

108R01053 

30 IBT Belt Assembly para Xerox Phaser 7800 GX 604K57384 

31 IBT Belt Cleaner para Xerox Phaser 7800 GX 108R01036 

32 Kit de rodillos para impresora Xerox Phaser 7800 GX 109R00790 

33 
Developer Housing Assy para impresora Xerox Phaser 7800 
GX 

604K63570 

34 Revelador Black para impresora Xerox Phaser 7800 GX 675K85030 

35 Revelador Cyan para impresora Xerox Phaser 7800 GX 675K85040 

36 Revelador Magenta para impresora Xerox Phaser 7800 GX 675K85050 

37 Revelador Yellow para impresora Xerox Phaser 7800 GX 675K85060 

38 Kit dúplex para impresora Xerox Phaser 7800 GX 059K68361 

39 Sensor de salida para impresora Xerox Phaser 7800 GX 036K91940 

40 
Sensor de densidad (MOB ADC ASSY) para impresora 
Xerox Phaser 7800 GX 

130K71470 

41 
Tarjeta controladora principal (MCU PWB) para impresora 
Xerox Phaser 7800 GX 

960K61100 

42 Filtros de succión para impresora Xerox Phaser 7800 GX 108R01037 

43 Fusor para impresora láser Xerox Phaser 7800 GX 115R00074 



 
 
 

Repuestos y consumibles de escáneres Canon, Fujitsu o Equivalente 
 

Nro 
Descripción de repuestos y consumibles para escáner 
Canon, Fujitsu o equivalente 

# de Parte 

1 Rodillo de recojo para escáner Fujitsu 7900 PA03575-K011 

2 Rodillo de freno para escáner Fujitsu 7900 PA03575-K013 

3 Rodillo separador para escáner Fujitsu 7900 
 

PA03800-K012 

4 Rodillo de recojo para escáner Fujitsu 7460 PA03670-0002 

5 Rodillo de freno para escáner Fujitsu 7460 PA03710-0001 

6 Unidad de rodillo de selección para escáner Fujitsu 6400 PA03575-K011 
 

7 Rodillo separador para escáner Fujitsu 6400 
 

PA03575-K012 
 

8 Rodillo de freno para escáner Fujitsu 6400 PA03575-K013 

9 Rodillo de expulsion (Follower) para escáner Canon DR G1130 RDIAMG1-4801-000 

10 Rodillo de registro superior para escáner Canon DR G1130 RDIAMF1-4822-000 

11 Rodillo de retardo para escáner Canon DR G1130 RDIAMG1-5129-000 

12 Rodamiento de bolas para escáner Canon DR G1130 RDIAMS2-9003-000 

13 
Rodillo de Registro Superior frontal para escáner Canon DR 
G1130 

RDIAMF1-4797-000 

14 Kit 450k DR-G1130 para escáner Canon DR G1130 RDIA450K DR-G1130 

15 Rodillo de Recolección para escáner Canon DR G1100 RDIAMG1-4806-000 

16 Rodamiento de bolas para escáner Canon DR G1100 RDIAMS2-9003-000 

17 Rodillo de Registro Inferior para escáner Canon DR G1100 RDIAMF1-4795-000 

18 Rodillos Alimentador para escáner Canon DR G1100 RDIAMA3-0002-030 

19 
Rodillo de Registro Superior frontal para escáner Canon DR 
G1100 

RDIAMF1-4797-000 

20 Rodillo de Registro Superior para escáner Canon DR G1100 RDIAMF1-4822-000 

21 Rodillos de expulsión (Follower) para escáner Canon DR G1100 RDIAMG1-4801-000 

22 Kit 450K DR-G1130 para escáner Canon DR G1100 RDIA450K DR-G1130 

23 Motor de espacio para escáner Canon DR 5010C RDIAMF1-4337-000 

24 Rodillo de Recolección para escáner Canon DR 5010C RDIAMG1-4806-000 

25 Leva Superior para escáner Canon DR 5010C RDIAMA2-7113-000 

26 Rodillos de Retardo para escáner Canon DR 5010C RDIAMG1-5129-000 

27 Guía Inferior para escáner Canon DR 5010C RDIAMF1-4308-000 

28 Rodillo de Registro Superior para escáner Canon DR 5010C RDIAMF1-4822-000 

29 Guía Blanca para escáner Canon DR 5010C RDIAMG1-3655-000 

30 Guía Superior para escáner Canon DR 5010C RDIAMF1-4309-000 

31 Bandeja De Entrada para escáner Canon DR 5010C RDIAMA2-7106-020 

32 Kit 250K DR-5010C para escáner Canon DR 5010C RDIA250K DR-5010c 

33 Rueda Recogedora para escáner Canon DR 2050C RDIAMA2-7996-020 

34 Rueda Separadora para escáner Canon DR 2050C RDIAMF1-4200-030 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consumibles: Tóner, tinta, cinta y envases para impresoras HP, Xerox, 
Epson o Equivalente 

 

 
 
 

Ítem 
Descripción Impresora Marca 

Modelo de Color de 
Consumibles N° Consumible 

1 Tóner Láser Jet Managet E87660DN HP W9050MC Negro 

2 Tóner Láser Jet Managet E87660DN HP W9051MC Cian 

3 Tóner Láser Jet Managet E87660DN HP W9052MC Amarillo 

4 Tóner Láser Jet Managet E87660DN HP W9053MC Magenta 

5 Envase de Residuos Láser Jet Managet E87660DN HP W9058MC  

6 Tóner Láser Jet -- 400 - M401 DN HP CF280A Negro 

7 Tóner Láser Jet M606 DN HP CF281X Negro 

8 Tóner Láser Jet M608 DN HP CF237X Negro 

9 Tóner Láser Jet Pro --- M452 DW HP CF410X Negro 

10 Tóner Láser Jet Pro --- M452 DW HP CF411X Cian 

11 Tóner Láser Jet Pro --- M452 DW HP CF413X Magenta 

12 Tóner Láser Jet Pro --- M452 DW HP CF412X Amarillo 

13 Tóner Láser Jet --- M506 DN HP CF287X Negro 

14 Tóner Láser Jet Enterprise --- M855 HP CF312A Amarillo 

15 Tóner Láser Jet Enterprise --- M855 HP CF313A Magenta 

16 Tóner Láser Jet Enterprise --- M855 HP CF311A Cian 

17 Tóner Láser Jet Enterprise --- M855 HP CF310A Negro 

18 Tóner Láser Jet --- PHASER 7800GX XEROX 106R01570 Cian 

19 Tóner Láser Jet --- PHASER 7800GX XEROX 106R01571 Magenta 

20 Tóner Láser Jet --- PHASER 7800GX XEROX 106R01572 Amarillo 

21 Tóner Láser Jet --- PHASER 7800GX XEROX- 106R01573- Negro 

22 Envase de Residuos Láser Jet --- PHASER 7800GX XEROX 108R00982 ******* 

23 Tóner Laser Jet Pro --- M402 DNE HP CF226X Negro 

24 Cinta de Impresión Matricial --- LQ-590 EPSON SO15337 Negro 

25 Tóner Laser Jet Pro 4003DW HP W1510X Negro 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por PROINVERSIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25
de D.S. 070-2013PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a través de la lectura del código QR o el siguiente enlace:
https://consulta.proinversion.gob.pe/consulta/dlFile?var=t8GFuYOAfIWzqL%2FAj2%2FNhmOibFFdoJJlpl2AcV7gw9Y%3D


		2022-12-15T17:36:36+0000
	BARDALES FARROÑAY Carmen FAU 20380799643 hard


		2022-12-15T17:41:16+0000
	PERLECHE GARCIA Jorge Emilio FAU 20380799643 hard


		2022-12-15T20:05:20+0000
	GARCIA PIÑAS Flor De Maria Susana FAU 20380799643 hard




